رسالت مآب صلی اللہ علیہ وسلم اور صحابہ کرام کے ادبی نظریات ابن رشیق کی نظر میں محاسن شعر و ادب اور نقد ادب سے متعلق ابتدائی مصادر میں ابن رشیق کی معروف تالیف ”العمدة فی محاسن الشعر وادابہ و نقد“ لائٹانی تصور کی جاتی ہے۔ مولف کا پورا نام ابو الحسن بن رشیق القیر دانی الازدی ہے، تاریخ ولادت ۳۹۰ھ مطابق ۹۹۹ء ہے اور تاریخ وفات ۴۵۶ھ یعنی ۱۰۶ء ہے تاریخ وفات کے سلسلہ میں علماء کا اختلاف ہے۔ ابن خلکان نے مختلف تاریخیں نقل کی ہے لیکن یاقوت کی رائے میں ۴۵۶ھ صحیح ہے ”العمدة“ کی تحقیق و تعلق محمد علی الدین عبدالحمید نے بڑی دیدہ ریزی کے ساتھ کی ہے اور مختلف نسخوں کے ساتھ مقابلہ و مقارنہ بھی کیا ہے دارالرشاد الحمدیہ (تاریخ طبع نداد) نے اسے شائع کیا ہے۔